
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 의료지원과

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 의료지원 (단위:천원)

의료지원과 14,497,578 13,791,700 705,878

국 1,252,140 1,549,468 △297,328

기 3,345,878 3,343,478 2,400

도 3,668,184 3,622,742 45,442

시 6,231,376 5,276,012 955,364

의료지원 12,849,938 13,298,078 △448,140

국 1,252,140 1,549,468 △297,328

기 3,301,926 3,299,526 2,400

도 3,664,193 3,618,751 45,442

시 4,631,679 4,830,333 △198,654

의료지원 1,496,119 1,526,119 △30,000

기 555,308 555,308 0

도 359,467 359,467 0

시 581,344 611,344 △30,000

의료지원 0 30,000 △30,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

01 의료및구료비 0 30,000 △30,000

○저소득층 암환자 의료비 지원
0 30,000 △30,000

진료지원 188,770 192,070 △3,300

도 16,600 16,600 0

시 172,170 175,470 △3,300

진료지원 89,000 92,300 △3,300

307 민간이전 62,500 65,800 △3,300

01 의료및구료비 62,500 65,800 △3,300

○진료 의약품 1,000 1,800 △800

○진료 위생재료 1,500 4,000 △2,500

모자보건 4,072,181 3,892,363 179,818

국 420,500 420,500 0

기 76,521 74,121 2,400

도 2,097,537 1,951,003 146,534

시 1,477,623 1,446,739 30,884

지역자율형 사회서비스 투자사업(전환사업) 1,463,018 1,211,000 252,018

도 1,111,894 920,360 191,534

시 351,124 290,640 60,484

308 자치단체등이전 1,463,018 1,211,000 252,018

도 1,111,894 920,360 191,534

시 351,124 290,640 60,484

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,463,018 1,211,000 252,018

○산모신생아 건강관리 지원
1,463,018 1,211,000 252,018

도 1,111,894 920,360 191,534

시 351,124 290,640 60,484

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 1,500,000원

경정 1,463,018,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 46,000 43,200 2,800

기 23,000 21,600 1,400

도 11,500 10,800 700

시 11,500 10,800 700

307 민간이전 46,000 43,200 2,800

기 23,000 21,600 1,400

도 11,500 10,800 700

시 11,500 10,800 700

01 의료및구료비 46,000 43,200 2,800

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
46,000 43,200 2,800

기 23,000 21,600 1,400

도 11,500 10,800 700

시 11,500 10,800 700

선천성 대사이상 검사 및 환아관리 36,000 34,000 2,000

기 18,000 17,000 1,000

도 9,000 8,500 500

시 9,000 8,500 500

307 민간이전 36,000 34,000 2,000

기 18,000 17,000 1,000

도 9,000 8,500 500

시 9,000 8,500 500

01 의료및구료비 36,000 34,000 2,000

○선천성 대사이상 검사 및 환아관리
36,000 34,000 2,000

기 18,000 17,000 1,000

도 9,000 8,500 500

시 9,000 8,500 500

산후 건강관리 지원 382,622 382,622 0

도 191,311 191,311 0

시 191,311 191,311 0

101 인건비 20,222 21,940 △1,718

도 10,111 10,970 △859

시 10,111 10,970 △859

04 기간제근로자등보수 20,222 21,940 △1,718

○행정실무원(산후 건강관리 상담사) 20,222 21,940 △1,718

▷연차수당 0 618 △618

도 0 309 △309

시 0 309 △309

▷4대보험 1,779 2,879 △1,100

도 890 1,440 △550

시 889 1,439 △550

307 민간이전 357,400 355,682 1,718

경정 46,000,000원

경정 36,000,000원

경정 0원

경정 1,779,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 의료지원
단위: 모자보건 (단위:천원)

도 178,700 177,841 859

시 178,700 177,841 859

01 의료및구료비 357,400 355,682 1,718

○산후 건강관리 지원
357,400 355,682 1,718

도 178,700 177,841 859

시 178,700 177,841 859

난임부부 시술비 지원(전환사업) 912,400 989,400 △77,000

도 547,440 593,640 △46,200

시 364,960 395,760 △30,800

307 민간이전 912,400 989,400 △77,000

도 547,440 593,640 △46,200

시 364,960 395,760 △30,800

01 의료및구료비 912,400 989,400 △77,000

○난임부부 시술비 지원
912,400 989,400 △77,000

도 547,440 593,640 △46,200

시 364,960 395,760 △30,800

예방접종 7,092,868 7,687,526 △594,658

국 831,640 1,128,968 △297,328

기 2,670,097 2,670,097 0

도 1,190,589 1,291,681 △101,092

시 2,400,542 2,596,780 △196,238

위탁의료기관 예방접종 시행비 1,663,280 2,257,938 △594,658

국 831,640 1,128,968 △297,328

도 282,758 383,850 △101,092

시 548,882 745,120 △196,238

307 민간이전 1,663,280 2,257,938 △594,658

국 831,640 1,128,968 △297,328

도 282,758 383,850 △101,092

시 548,882 745,120 △196,238

01 의료및구료비 1,663,280 2,257,938 △594,658

○위탁의료기관 예방접종 시행비(코로나19 예
방접종) 1,663,280 2,257,938 △594,658

국 831,640 1,128,968 △297,328

도 282,758 383,850 △101,092

시 548,882 745,120 △196,238

재무활동(의료지원과) 1,395,491 184,860 1,210,631

보전지출(의료지원과) 1,395,491 184,860 1,210,631

보조금 반환 1,395,491 184,860 1,210,631

802 반환금기타 1,395,491 184,860 1,210,631

01 국고보조금반환금 1,021,278 7,350 1,013,928

○국고보조금 사용잔액 1,010,329 0 1,010,329

경정 357,400,000원

경정 912,400,000원

경정 1,663,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 재무활동(의료지원과)
단위: 보전지출(의료지원과) (단위:천원)

▷2020년 감염병예방관리(인플루엔자 예방접
종 한시지원) 220,686 0 220,686

▷2022년 위탁의료기관 예방접종 시행비(코
로나19 예방접종) 772,148 0 772,148

▷2022년 의료급여수급권자 일반건강검진지
원(생애전환기 포함)

6,358 0 6,358

▷2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지
원 8,518 0 8,518

▷2022년 선천성대사이상 검사 및 환아관리
1,360 0 1,360

▷2022년 선천성 난청검사 및 보청기 지원
1,259 0 1,259

○국고보조금 이자반납금 3,599 0 3,599

▷2022년 위탁의료기관 예방접종 시행비(코
로나19 예방접종) 3,310 0 3,310

▷2022년 저소득층 기저귀 및 조제분유 지원
271 0 271

▷2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지
원 5 0 5

▷2022년 선천성대사이상 검사 및 환아관리
12 0 12

▷2022년 선천성 난청검사 및 보청기 지원
1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 374,213 177,510 196,703

○시·도비보조금 사용잔액 196,061 0 196,061

▷2022년 위탁의료기관 예방접종 시행비(코
로나19 예방접종) 193,037 0 193,037

▷2022년 의료급여수급권자 일반건강검진지
원(생애전환기 포함) 795 0 795

▷2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지
원 1,704 0 1,704

▷2022년 선천성대사이상 검사 및 환아관리
273 0 273

▷2022년 선천성 난청검사 및 보청기 지원
252 0 252

○시·도비보조금 이자반납금 642 0 642

▷2022년 위탁의료기관 예방접종 시행비(코
로나19 예방접종) 582 0 582

▷2022년 저소득층 기저귀 및 조제분유 지원
55 0 55

▷2022년 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지
원 1 0 1

▷2022년 선천성대사이상 검사 및 환아관리
3 0 3

▷2022년 선천성 난청검사 및 보청기 지원
1 0 1

행정운영경비(의료지원과) 252,149 308,762 △56,613

220,685,790원*1식

772,147,970원*1식

6,357,720원*1식

8,517,580원*1식

1,359,980원*1식

1,258,340원*1식

3,309,510원*1식

270,130원*1식

4,710원*1식

11,270원*1식

330원*1식

193,036,990원*1식

794,720원*1식

1,703,520원*1식

272,400원*1식

251,670원*1식

581,930원*1식

54,030원*1식

940원*1식

2,250원*1식

60원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 인력운영비(의료지원과) (단위:천원)

기 43,952 43,952 0

도 3,991 3,991 0

시 204,206 260,819 △56,613

인력운영비(의료지원과) 227,721 269,174 △41,453

기 43,952 43,952 0

도 3,991 3,991 0

시 179,778 221,231 △41,453

인력운영비(의료지원과) 34,541 68,194 △33,653

101 인건비 34,541 68,194 △33,653

01 보수 34,441 63,441 △29,000

○시간외근무수당 34,441 63,441 △29,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 100 4,753 △4,653

○연장근로수당 100 4,753 △4,653

▷행정실무원(보건민원) 0 1,864 △1,864

▷현업실무원(의료업무)
100 2,889 △2,789

인력운영비(국가암검진) 47,890 53,090 △5,200

기 14,550 14,550 0

도 2,910 2,910 0

시 30,430 35,630 △5,200

101 인건비 42,370 45,170 △2,800

기 14,550 14,550 0

도 2,910 2,910 0

시 24,910 27,710 △2,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,370 45,170 △2,800

○국가암검진 39,920 42,720 △2,800

▷상여금 6,700 8,800 △2,100

▷가족수당 0 700 △700

304 연금부담금등 5,520 7,920 △2,400

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,520 7,920 △2,400

○퇴직금 600 3,000 △2,400

인력운영비(모자보건사업) 48,210 50,810 △2,600

기 2,162 2,162 0

도 1,081 1,081 0

시 44,967 47,567 △2,600

304 연금부담금등 4,870 7,470 △2,600

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,870 7,470 △2,600

○퇴직금 400 3,000 △2,600

기본경비(의료지원과) 24,428 39,588 △15,160

기본경비(의료지원과) 24,428 39,588 △15,160

201 일반운영비 8,028 8,688 △660

02 공공운영비 2,364 3,024 △660

경정 34,441,000원

경정 0원

경정 100,000원

경정 6,700,000원

경정 0원

경정 600,000원

경정 400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의료지원과
정책: 행정운영경비(의료지원과)
단위: 기본경비(의료지원과) (단위:천원)

○부서운영 공공운영비
2,364 3,024 △660

202 여비 8,900 23,400 △14,500

01 국내여비 8,900 23,400 △14,500

○기본업무수행여비 5,900 20,400 △14,500

경정 2,364,000원

경정 5,900,000원


